PREFEITEIRA MUNICIPAL DE NIUNDO NOVO

T 	ESTADO DE MATO (IROSSO DO SUL

"Governo Popular e Participativo"

LEI No  600 DE 18 DIE DEZEMBRO DE 2003

"Estima a Receita e Ffra a Despesa do
Munica'pio de Mundo Novo - MS, para o
exercicio financeiro de 2004 e dA outras
pro vidéncias".

HUMBERTO CARLOS RAMOS AMADUCCI, PREFEITO
DO MUNICiP!O DE MUNDO NOVO, ESTADO DE MATO (JROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuiçOes legais

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e Cu sanciono a
seguinte lei:

Art. 1.'Esta Lei estima a Receita e [ha a Despesa do
Municipio de Mundo Novo, pam o exercIcio fmanceiro de 2004,
comprcendendo:

I - o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Municipio,
seas Fundos, c linidades da Administraçao PUblica Municipal Direta.

II - a Orçamento da Seguridade Social, abrangendo Fundos
c Unidades da AdministraçAo Publica Municipal Direta.

Art. 2.° 0 conjunto do Orçarnento Fiscal e da Seguridade
Social do MunicIpio de Mundo Nova, para o exercicio de 2004, estima a Receita
e fixa a Despesa em igual valor de R$ 15.010. 100,00 (Quinze rnilhOes, dez mil e
cern reais), importando a Orçarnento Fiscal em R$ 10.378.000,00 (Dez milhOes,
trezentos e setenta e olto mil reais) e a Orçarnento da Seguridade Social em
4.632. 100,00 (Quatro rnilhOes, seiscentos e trinta e dois mil e cern reais).

Art. 3.° A Receita Orçamentária, decorrerá da arrecadaçao de
thbutos, transferéncias constitucionais e outras receitas correntes e de capital, de
acordo corn a legislaçao vigente, discriminada nos quadros que acompanham
esta Lei e tendo a seguinte desdobramento:

R$ 1,00

RECEITA 	 ORDINARIO OUTRAS FONTES 	TOTAL

At'. Campo Grande, 200- Fone (067) 474-1144 - CE? 79.980-000 - CiVPJ 03. 741.683/0001-26
www. mundonovo.ms.yov.br

4.

1
PREFEIT URA MUNICIPAL 1)E ML NDO NOVO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
- 	 "Governo Popular e Participativo"

RECEFFAS CORRENTES 14.269.600 	1.933.000 16.202.600
Receita Tributária 785.000 785.000
Receita de Contribuiçöes 803.000 803.000
Reccita Patrimonial 798.600 798.600
Reccita dc Serviços 4.500 4.500
Transferéncias Correntes 8.919.500 	1.933.000 10.852.500
Outras Receitas Correntes 2.959.000 2.959.000

RECEITA ORDINARIO 	OUTRAS FONTIS TOTAL

RECEITAS DE CAPITAL 	 90.000 	90.000
Transferéncias de Capital 	 90.000 	90.000

Dcduçöes da Receita para a
FormaçAodoFUNDEF 	- 1282.500 	 - 1.282.500

12.987.100 	2.023.000 	15.010.100

Art 4.° 0 Orçarnento pan o excrcicio dc 2004, por sec uno
conforme consagra a lei, inclui todas as receitas devidas ao Municipio, a
quaiquer titulo, inclusive as que se destinam aos Fundos Especiais e, também,
todas as despesas fixadas pan a adnñnistraçâo direta e cada Fundo Especial na
condiçao de Unidade Orçamentária.

Art. 5.° Os gestores dos respectivos Fundos Especiais, que
integram o Orçamento Geral do Municipio, deverAo, pan efeito de execução
orçarnentária, adotar, cada urn, o Quadro Dernonstrativo da Receita e Piano de
Aplicação desses Fundos que acompanham, corno anexo, a presente Lei,
confonne preceitua oinciso I, § 2° do art. 2° da Lei it0  4.320/64.

I

Art. 6.° A Mesa cia Cãmara e os Ciestores dos Fundos
Especiais, encaniinharao ao Setor de Contabilidadc da P'refcitura, ate o dia 20
(vinte) do més subsequente, Os Balancetes Mensais, para fins de incorporaçAo e
consolidacâo ao sistema central de contabilidade, corn vistas ao atendirnento do
que dispoe os arts. 50 e 52 cia Lei Compiernentar nY 101 de 04 de inaio de 2000.

Art 7° A Despesa será realizada de acordo corn as
especificacOes constantes dos quadros que integrarn esta Lei, observado o seguinte

Ay. Campo Grande. 200-bone (067) 474-1144 - CEP 79.980-000 - CNI'J 03.741.68310001-26
www mundonovo. ms. Rov.br

aa -

PREFHTURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO CIROSSO DO S1.JL

"Governo Popular e Participativo"

desdobramento:

itS 1,00

DESPESA NW CATEGORIA ECONÔMICA FISCAL SEGURIDADE TOTAL

Despesas Correntes 8.868.172 4.541.300 13.409.472

Despesas de Capital 1.359.828 90.800 1.450.628

Iteserva de Contingència 150.000 150.000

.....S 10.378.000 4.632.100 15.010.100

R$ 1,00
pm

DESPESA POR UNWADES ORçAMENTARJAS ORDINARIO
OIJ'FRAS
FONTES

TOTAL

PODER LEGISLATWO

Camara Municipal 719.000 719.000

PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito 739.930 739.930

Sceretaria Municipal dc AdministraçAo 2.854.570 2.854.570

Fundo do Previdôncia Social dos Servidores
Püblicos Municipais do Mundo Novo 1.003.000 1.003.000

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Meio Ambiente 609.640 609.640

Secretaria Municipal de Finanças 519.700 519.700

Secretaria Municipal de EducaçAo e Cultura 1.699.900 110.000 1.809.900

Fundo Municipal de ManutencAo e
Desenvolviniento do Ensino Fundamental e
de ValorizaçAo do Magistério - FIJNDEF 25.000 900.000 925.000

Secretaria Municipal de Obras, e Servicos
Püblicos 1.685.060 95.000 1.780.060

Secretaria Municipal do Saüde

Fundo Municipal de SaUde 2.189.600 600.000 2.789.600

Secretaria Municipal de lndüstria, Cornërcio e
Servicos 270.200 270.200

Secretaria Municipal do Assisténcia Social 237.900 237.900

Fundo Municipal de Assisténcia Social 248.000 178.000 426.000
Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do
Adolescente 21.600 21.600

Av. Campo Grande. 200 - Fone (067) 474-1144 - Cl'P 79.980-000 - CNPJ 03.741.68310001-26
www. mwidono vo.ms. yov.br

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

"(iv %'c'rno Popular e Participariiw"

Fundo Municipal de Investimento Social

14.000 	140.000 	154.000
Reserva de Contingéncia
	 150.000 	 150.000

TOTAL 	 12.987.100 	2.023.000 15.010.100

Art 8.° Flea o Poder Executivo, respeitadas as dernais
prescriçOes constitucionais e nos termos da Lei n.° 4 .320/64, autorizado a abrir
creditos adicionais suplementares e/oa especiais ate o valor correspondento a
20% (vinte pot cento), das despesas autorizadas pela presente Id, corn a
finalidade de suprir evcntuais deficiências de dotaçOes, ou para incorporar
valores que excedarn as previsôes constantes desta lei, rnediante a utilizaçAo dos
recursos provenientes de:

I - anulaçäo total ou parcial das dcspesas previstas no
Orçarnento Fiscal ott da Seguridade Social;

H— excesso de arrecadaçao.

§ 10 - Apurado eventual excesso de arrecadaçào, flea desde
logo destinado 8% (olto por cento) do seu montante para suplemcntaçao das
dotaçôes do Poder Legislativo.

§ 20 - Para atendimento das necessidades operacionais do
Fundo de Previdôncia Social dos servidores Pnblicos Municipais do Mundo
Novo - MS, flea criado adicional especial, no Orçamento do que trata esta Lei,
promovondo a inclusao das dotacoes 31.90.94 - IndenizaçOes c Restituiçôes
Trabaihistas no valor de R$ 20.00,00 e 33.90.14 - Diarias no valor de R$
2.000,00 (dois mil reais), ambas subordinadas ao Programa do Trabaiho
03.02.09.272.33.2009, deduzindo esses mesmos valores, mediante anulaçao da
dotacao 33.90.99 - Reserva de Contingéncia do Prograrna de Trabaiho
03.02.09.272.66.2.011.

Art. 9.Y 0 limite autorizado no artigo anterior não seth

onerado quando o credito so destinar a:

I - atender insuficiôncias de dotaçoes do grupo do Pessoal e
Encargos Sociais, mediante a utilizaçAo do recursos oriundos da anulaçAo do
despesas consignadas ao mesmo gnipo;

A v. Campo Grande, 200 - Fone (067) 474-1144- CE? 79.980-000 - CNPJ 03.741.683/0001-26
- www. mundonovo. ms.gov. hr

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOW)

!L 	ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
"Governo Popular e Participativo"

II - atender ao pagamento de despesas decorrentes de
precatôrios judiciais, amortizaçAo e juros da divida, mediante utilizaçao de
recursos provenientes de anulaçAo de dotaçoes;

111 - atender despesas fwanciadas corn recursos vinculados a
operaçOes dc credito, autorizadas por lei, convénios, auxilios c/ou contribuiçOes
transferidas da Uniao, do Estado e de suas Entidades.

IV - incorporar os saldos finaneciros, apurados em 31 do
dezembro de 2003, e o excesso de arrecadaçAo de recursos vinculados de
Fundos Especiais e do FUNDEF, quando se configurar receita do exercicio
superior as previsOes de despesas fixadas nesta Lei.

Art. 10. Fica o Poder Executivo autorizado ainda a:

I - tomar todas as medidas necëssarias para ajustar os
dispéndios ao efetivo comportamento da receita e a realizar Operacöes do
Crédito por Antecipaçâo da Receita Orçamentaria, conforme permissAo contida
no * 8° do artigo 165 da Constituiçao Federal obedecido o limite estabelecido no
inciso ifi do artigo 167 da mesma ConstituiçAo e Resolucao fl.0  43, do 21 de
dezembro de 2001 do Senado Federal, desde que, obtida previa e cspectfica
autonzaçâo legislativa;

H - proceder a centralizaçào parcial ou total do dotaçOes da
Administraçäo Municipal;

Ill - promover a concessAo de subvençOes sociais a
entidades pãblicas ou privadas, mediante Convônios, observado o disposto na
Lei de Diretrizes Orçarnentárias e, ainda, assinar convénios de rnütua
colaboraçao coin órgAos e entidades da AdminisuaçAo Pñblica Federal, Estadual
e Municipal, obedecendo respectivamente:

a) Tnstruçâo Normativa n.° 01, de 15 de janeiro de 1997, da
Secretaria do Tesouro Nacional;

b) Decreto Estadual n.° 11.261 de 16 dejunbo de 2003;

c) Ao interesse e conveniência do MunicIpio.

Av. Campo Grande, 200- Fone (067) 474-1144 - CEP 79.980-000- cwPJ03. 741.68310001-26
www.mundonovo. ms.go v. br

tot  PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

"Go t'erno Popular e Panicipati;'o"

Art. 11. Ficam aprovados os Quadros Demonstrativos da
Receita e Piano de Aplicacao pam o exercicio de 2004 dos seguintes Fundos
Especiais, que acompanham a presente Lei:

I - F'undo de Previdéncia Social dos Servidores Püblicos
Municipais de Mundo Novo, vinculado a Secretaria Municipal de
AdministraçAo, no valor de R$ 1.003.000,00 (Urn milhao c trés mil reals);

H - Fundo Municipal de ManutençAo e Desenvolvimento do
Ensino Fundamental e do ValorizaçAo do Magistério - FIJNDEF, vinculado a
Secretaria Municipal de Educaçao e Cultura, no valor de R$ 925.000,00
(Novccentos e vinte e cinco mil reals);

III - Fundo Municipal de SaAde, vinculado a Secretaria
Municipal de Saüde, no valor de R$ 2.789.600,00 (Dois milhoes, setecentos e
oitenta e nove md e seiscentos reais);

IV - Fundo Municipal de Assisténcia Social, vinculado a
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, no valor de R$ 426.000,00
(Quatrocentos e vinte e seis mil reais);

V - Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do
Adolescente, vinculado a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, no valor
de R$ 21.600,00 (Vinte e urn mil e seiscentos reals);

VI - Fundo Municipal de Investimento Social, vinculado a
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, no valor de R$ 150.000,00 (Cento e
cinquenta mil reais);

Art. 12. Esta Lei entra em vigor em 10  de Janeiro de 2004.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-MS., 18 DE
DEZEMBRO DE 2.003

PURLJCAOO NO _ 1iO /726
//V)7

EOAO N° M .EMA&/4 	IuinbnW Carlos Ramos Amaducci' °
PREFEITO MUNICIPAL

im  At'. Campo Grande. 200- Fone (067) 474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.741.68310001-26
www.myndqnovo.n;s.gov.br

V

L!!Atos Oficiais It Segunda-feira, 22 de Dezembro de 2003

PREFEITURA MUNICIPAL DO MUNDO NOVO
LEI NO 60000 18 DE DEZEMBRO DE 2003

is Rn, iiI.s c Ii,,, a Qr%pesa .10 MunICip.o sic Muni,n Novo . MS. psa 0 rxr-lcicio Ilnanceito do 2004 l, di oot,as

5i 55 'Ut 5.4.

1151)3411 Ii hi tMlioS RAtIOS AMArJUCCI. PRLIEITO 1)0 MUNICIPIO 1* MLINDO NOW). I!STADO 0€ MATO CROSSO DO Mft. now ..
5•.%u.gç .,ItIlfln(s.r% Icg..is

I .s.o '.ilwc IpK a flntv.. Municipal rni.nvov 0 cli 5W50(W! ., ce.iinIe 10.:

an. I '  t'ia Ie, rirna a Retelia C Ista a Dospesa In Munlcspio do Mundo Idovo. para 0 cierciclo r,nancelro do 2004.
sswi',wIsoskE

I .. ça.sw,Wo Ii%c.J. rilotonle OO' Podetes 'ID Mwiiciplo. S V3 ru,idbs. C UT*1SOeS do &ieinlstraco PObilca Municipal DveIa.

II I, 0.cflnsrflln IL, Seg..ndMc Social. abrac'gendc IwElac C Un.dades sTh Adn.inlslracAo PublIca Mue.cip41 Direta.
Ai l 2. 0 virlocid Oiç,wncnto octal e i's Scgu.thlaube Social two Munscpio do M.nk Non. pyA 0 nercibo do 2004. csliiaa a

l4 .... I.ir tn.s -1 Os-'pesa cm eta valor iTt ITS 15.010.100.00 (QUinIe inhlhôos. dot .' C corn 10845). miporIando o ckcarncnto flscal

ITS In. Ilg.rtfl.(X) 11)01 m,Il,ôo,. IeC,enlos C solcala C olin mU '05.5) 0 0 Otcamonlo do Sogsuidado Social ens ITS 4.632.100.00
cqmain aIim".. M%'.ctilinS C Irmia C do.c nil C Cc1i reals)

Art 3.' A Rec.la OrcaciWnlatia. ,ICCOITC.ã ,Ia sTCccflIaCaO do ItihqjIOS. Iranslerencia' conSIiiucJonais C oOtra% recelias coffenles

.55, C.NSI.li . ,k' .vxwcbn cons 5 ktslacAc, gento. rliscdnMnada its Qu.-vkos 000 lr.ompaMain asia Lose lendo 0 scgulnle desdobra

AS 1.00
bitt ilA 	 ORDINAHIO 	OLITRAS FONTES 	TOTAL

IN tl ITA! COISRLFJIIS 	 14.269.600 	2.933.000 	 16.202.000
Hr-nil., lidna.yt.t 	 185.000 	 785.000
R11.1I.1 it Co.iIS.sNtne. 	 803.000 	 803.000
R.-o" P.vr.j 	 798.600 	 798.600
Rri.,sl..IN?  S44WiI% 	 4.500 	 4.500
lr.ln•jrfliktLI'. raiet,lns 	 8.919.500 	1.933.000 	 10.852.500
4)s.lr.r. jfl•te.l.r. Cn,riiil,, 	 2.959.000 	 2.959.000 -

Ulj.l1A 	 OHOINARIO 	OVIRAS FONIES 	TOTAL
,d Q IIAS Iii C.AIITAI 	 9.000 	 90.010

.'.,sw'J!r. sic CUIH1aI 	 90.000 	 90.000
•l',.lu.cne' iLs recrtI.4 C0nc.,Ie
()c.kscci. .1., bItCr,ITII  pa a loiniacA,, do FUNOEF 	 1.282.500 	 - 1282.500

.rcrsia 101.11 	 12.987.100 	2.023.000 	 1S.010.I00 	 -

Ad 4 -  fl (,-n4!fl pa -, 	 2004 pot 5Cr und conloimo consgr, a tel. undo. Indas as icceitas devidas on Mufl4CIDtO. n

tt1ui. ,iWtIl%lSt 55 (flIt! SC  doclinam jiGs Fundr. Esaccisis C. tomMrn. todn as dcspesas linda, pa'a a adn'slnistra0o direta

I ,qwcsal isa (Ondsc.,o do Uthdade OCcarnef4ba.
Act 5.' fls resloroc dos trcp.,cIIvOS r,indos EsnccIAIs. We ,n?rvaul 0 0rcimeoto Gecal do M,,nidpeo. dcvrnao. Rota I eLI0 do

adolsr. raita ton. o QuMro (Ncononstrativo iLa Recoil.,., Plait tin AcS.Cac,io 615505 FurCos qua acot008rtIrn.

rws .ncn. a es.Uflc Lee. confnrn.e proccitiM 0 ii'oso I. S ) do a'i. 2' 40 Lc. n 4,320/61.

A's ,. & Mr'..i ii.. tnma C ns Gestoros dos Fuados Isporials. COC84I1IOIWAO no Seine do Conlatibidado do Prolelture. a16 0 dEs

PtlflsnIr) it, nw~ csmneqtserslc. as Bal&cetes Mensals. p -wa tins do irtorDoracAO C cnooRdaciso no sesteilia caStsl do conbastbdadc.

.s,l.slsI.r. . .tstnirrSn it' rpm its000 os ails. 50 e 52 ,L Los Coa.plPawnhJw a.' 101 do 04 de inido do 2000.

All 1' A tI.:siws.'i cera rcnh,,.i.la 0(! acwd) corn as cspcciflC.icâe cOnstNslcS dos qisadeos quo lalegriwn ella Los. observado

)tnt a-yi*Inl,'d,iS'KbtilhiO
ITS £.w

•.Ia'.sA POP CaTLOORIA ECONOMICA FISCAL SEGURIDADL TOTAL

r.nurn,es 8.568.272 4.541.0 13.409472

fl.,-.,.•a-! il., Cap.ial 1.359.828 90.800 1.450.628

Iift¼niw. .h. r.annng000a 150.000 150.000

'neal 10.378.000 4.632100 15.010.100
RS 1.00

IN .Ii !,A mR lINloarIrs oIICAMCNTARIAS OROINARIO OUTRAS rornts TOTAL

MIN H II CIS! ATIVO
C.in'... M.s..i.lp.11 719.000 719.

I'OOl Ii I)ICIITIW)
flah,,wl,' .In P..!.:itn 7.39.930 739.930

M.is's,.d 'I,, IulmInraqacan 2.1354.570 2.854.570

ti.n.ln .1. I'w.n.IPnCLl Social &i 5cf*v4,S njbttos Municipais do MundO P40c0 1.003.000 1.003.000

M'.nwjpal tin AWICOIIUTa. Pecua'in C Moo k.*ICnIC 609.640 609440
)Ji,.nnp.tI 'IC Fins.Cas 519,700 519.700

M.'.S.paI 'I.: td cacao c Culiura 1.699.900 110.000 1.809.900

I ,irnIn Ma,ntno.il iii' M;nitonç& C Dcsnwol,.mento do (n,'no FuMNnCfitciI C do Volori,acaG do MaØstôrlo- FUNDEF 	25.

100(XKI 925.000
it.! Otw;n. e Serco 	Pthcos 1.685.060 96.000 I.7.060

isis.. Mt,n,r,1t!I tie Sa4sde
link' 	b.twop..l

N. Saud,, 2.189.600 600.000 2.789.600

Mucatsoas I N, Incb,Mna. CocnaiCIo c Ser ,ços 210.200 270.200

!j.'cirl.n... Msncsrtpal St.: Assnlânc,a 5oclal 237.900 237.900

tss.vk. MINI11144 tin A'OSios.oa S.rjal 248000 118.000 426.000

I ,sswin M,Mic.pal tnc DieCdOs cIa Cnaiiçn e do Adolesconit 21.600 21.600

I .... k. k4 nnicipal.ho Iswcslin%CfltO Social 14.000 140.000 154.000

Ii.... .. .. It- Cn.sT.ngcn.:s., 150.000 150.000

IOTA) 12987.100 2.023.000 15.010.100